令和６年度第１回栃木県地域医療対策協議会 議事概要

１ 日時

令和６（2024）年８月７日（水） 17:00 ～ 18:30

２ 開催方法

オンライン開催

３ 出席者

別紙名簿のとおり

４ 議事概要

(1) 協議事項

ア：栃木県地域枠について

資料１に基づき、栃木県地域枠の設置・離脱について、各委員の意見を伺った。

委員からの主な意見（要旨）

・慶應義塾大学栃木県地域枠について、安易な離脱が発生しないような仕組み作りが必要

ではないか

（事務局）慶應義塾大学栃木県地域枠に関する取組は今後の検討内容ではあるが、慶應

義塾大学からは、離脱者を出さないように、医学教育統轄センターと県が協

力して卒後の管理を行うなどの提案がなされている。

・地域枠の目的の一つは県内の地域医療に貢献するということ。卒後の勤務については県

内の慶應義塾大学系列病院に限定することはないようにしてほしい。

・地域枠制度を有効に維持していくためには、在学中から教育に力を入れている必要がある。

 （事務局）県としても卒前支援プランなどにより地域枠学生に意識の醸成を行っていく。

イ：医師の専門研修に関する協議について

資料２に基づき、医師の専門研修に関する協議については、各委員の意見を伺った。

委員からの主な意見（要旨）

・専攻医のシーリング制度については、現在、都市部と地方の医師偏在解消を実現できて

おらず、県からもっと強い意見を提出すべきではないか。

（事務局）事務局案では、通常募集プログラムを含めた医師多数都道府県とそれ以外の

連携の促進や、シーリング対象外とされている診療科に対する偏在の是正に

向けた対策の実施について意見することとしていた。

いただいた御意見を踏まえ、事務局案を一部修正した上で厚生労働省宛て回

答する。

(2) 報告事項

ア：地域を支える専攻医確保・育成事業について

資料３に基づき、地域を支える専攻医確保・育成事業について報告した。

イ：令和６年度卒前支援プランについて

資料４に基づき、令和６年度卒前支援プランについて報告した。

ウ：地域医療ニーズに応える地域枠医師の育成体制構築に係る意見交換結果について

資料５に基づき、地域医療ニーズに応える地域枠医師の育成体制構築に係る意見交換結果

について報告した。

(3) その他

 以下の事項について委員に説明した。

 ・令和７年度における県養成医師の派遣希望に関する調査結果について

 ・千葉大学病院次世代医療構想センター 吉村特任教授の地域医療対策協議会参加について